
2010 m. balandis 
  

  
 

Ar žinojai, kad tankiausiai gandrų apgyventas kraštas 
pasaulyje yra Lietuva? Lietuvoje peri mažiausiai 12 500–
13 000 baltųjų gandrų porų. O Danijoje, Švedijoje ir 

Belgijoje gandras 
yra retas paukštis. 
Danijoje 2001 m. 
buvo aptinkamos tik 
3 poros, Švedijoje - 
3 poros, o Belgijoje - 
46 poros.  

Gandras (iš wikipedia) 

Nuo seno lietuviai 
gandrus myli ir 
gerbia. Lietuviai vis 
dar tiki, jog gandrų 
įsikūrimas pačioje 
sodyboje ar šalia jos 
yra garbės ir laimės 
ženklas. Dažnai 
ūkininkai gandrams 
paruošia aukštą 

stulpą su platforma ant kurios jie gali sukrauti lizdą. 

 

 

Gandro 
lizdui 
paruošta 
platforma (iš 
flickr.com) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gandrų lizdui platforma ant namo stogo (iš ekologija.blogas.lt) 
 
Gandrai ieško maisto drėgnose pievose, balose, 
ganyklose. Gaudo vabzdžius, žuvytes, varliagyvius, ant 
žemės perinčių paukščių jauniklius. Kartais ryja peles, 
žiurkes, įvairius roplius.  

 

Gandrai ganosi pievoje (iš supermama.com) 
Kažkodėl gandrų Lietuvoje pagausėjo, kai buvo 
panaikinti sovietiniai kolūkiai. Gal todėl, kad tai 
sumažino ūkius ir padidino pelkėtos žemės sklypus.  
Bet dabar ūkiai Lietuvoje vėl didėja. Ar tai gręsia 
gandrams?  
 
Lietuvos ornitologų draugija paskelbė 2010-uosius metus 
baltojo gandro metais. Jie nori atkreipti žmonių dėmesį į 
grėsmę gandrams. Nori, kad jie viską darytų, kad gandrai 
Lietuvoje pasiliktų. 
 
Ką tu galvoji apie gandrus Lietuvoj? Parašyk mums: 
redaktore@laikaivaikams.org 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Ganykla
mailto:redaktore@laikaivaikams.org


 
 
 
Žodynėlis. 
 
tankiausiai: iš viso pasaulio kraštų, daugiausiai gandrų gyvena Lietuvoj; most thickly 
 
gandras: stork 
 
Danija: Denmark 
 
drėgna: šlapia; wet 
 
pieva: žemės plotas, kuriame auga šienaujama žolė; meadow, grassland 
 
ganykla: laukas, kur ganosi gyvuliai (avys, karvės, ožkos); pasture 
 
varliagyvis: primityviausi keturkojai su plaučiais, kurie dauginasi gėlame vandenyje dėdami kiaušinius, pvz., varlės, 
rupūžės, salamandrai; amphibian 
 
perintis: dedantis kiaušinius; hatch 
 
roplys: žalčiai, gyvatės, vėžliai; reptile 
 
pagausėti: padaugėti; to increase 
 
sovietinis kolūkis: kai komunistai valdė Lietuvą, jie liepė ūkininkams sujungti savo ūkius į didelius ūkius, vadinamus 
kolūkiais. Žemė buvo nusausinama, kad ūkiai būtų didesni; soviet collective farm 
 
grėsti: sukelti pavojų; to threaten the well-being 
 
ornitologas: mokslininkas, kuris stebi paukščius; ornithologist 
 
 


